
1 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce na téma "Znalosti sester a použití prostředků osobní ochrany při 

bariérovém přístupu k infekčním pacientům" se zabývá prevencí šíření infekcí v nemocničním 

prostředí, zdůrazňuje důležitost používání osobních ochranných prostředků a v neposlední řadě 

se věnuje i znalostem a návykům sester vykonávajících ošetřovatelskou péči u infekčních 

pacientů v nemocnici. 

Cíl práce: Záměrem práce bylo zjistit a zhodnotit úroveň znalostí sester v oblasti 

prevence a používání osobních ochranných pracovních prostředků při práci s infekčními 

pacienty. V rámci této bakalářské práce byl stanoven další cíl, a to shromáždit informace o tom, 

zda respondenti s vysokoškolským vzděláním prokazují podrobnější znalosti v oblasti infekční 

kontroly než respondenti se středoškolským vzděláním. Soubor respondentů byl porovnáván 

také podle věku a délky praxe, kde se zjišťovalo, jestli může být korelace mezi těmito 

kategoriemi a hloubkou znalostí. 

Soubor a metody: Vlastní šetření proběhlo formou dotazníku, jehož srozumitelnost 

byla v předstihu ověřena pilotáží. Sběr dat se konal ve dvou fakultních nemocnicích v Praze, 

ve FN Motol a FN Bulovka. Výzkumný soubor tvořilo 163 respondentů, 115 respondentů z FN 

Motol a 48 z FN Bulovka. 

Výsledky: Jednotlivé odpovědi na každou otázku jsou popsány příslušným obrázkem 

nebo tabulkou, ze kterých je jasně čitelné rozložení odpovědí. Po analýze dat bylo zjištěno, že 

nejvíce statisticky významných rozdílů se vyskytuje právě v posuzování nejvyššího dosaženého 

vzdělání a četnosti správných odpovědí. 

Závěry: Vlastní výzkum odhalil některé nedostatky ve znalostech respondentů. Dále 

upozornil na odlišnosti v ustálených zvyklostech a názorech sester pracujících v českých 

a zahraničních nemocnicích (srovnání s dalšími studiemi). 

 

 

 

 

 

 

 


